1
花蓮縣政府公報 100年 第00期
2

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國108年7月4日

發文字號：府消預字第1080110257號

主旨：預告修正「花蓮縣施放天燈及田野引火燃燒管理辦法」草案。

依據：行政程序法第154條第1項。

公告事項：

一、修正機關：花蓮縣政府。

二、修正依據：地方制度法第19條第11款第2目。

三、「花蓮縣施放天燈及田野引火燃燒管理辦法」第三條及第九條修正草案總說明、條文對照表各1份，如附件。

四、對於本修正草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起14日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：花蓮縣消防局災害預防科

（二）地址：花蓮縣花蓮市中央路三段842號

（三）電話：038-462119轉4401、4407

（四）傳真：038-573081

（五）電子信箱：f810155@mail.hnfa.gov.tw

縣 長   徐   榛   蔚

花蓮縣施放天燈及田野引火燃燒管理辦法第三條及第九條修正草案總說明

    本縣施放天燈及田野引火燃燒管理辦法(以下簡稱本辦法)於一百零二年十二月十三日訂定
發布後，均未修正。鑑於田野引火燃燒除攸關公共安全外，亦涉農業及空氣汙染防制等相關法
規，有影響公眾空氣品質及行車安全之虞，為避免空氣汙染惡化及不利民眾身體健康之可能性，
並配合行政院環境保護署推廣勿露天燃燒稻草方案及行政院農業委員會推廣禁止露天燃燒農業
剩餘資材方案等政策，本府依據消防法第十四條規定，爰擬具本辦法部分條文修正草案，計二
條，其修正要點如下：

一、修正本辦法將燃燒事由限縮為驅除疫病蟲害，並酌作文字修正。（修正條文第三條）

二、修正本辦法所訂田野引火燃燒許可申請時限，酌增為10日前提出申請。並為確認是否確有驅除疫病蟲害需求，同時合乎現行申請流程，爰修正會辦單位環保局為本府農業處，於田野引火燃燒許可核發後再行副知環保局。（修正條文第九條）

第  三  條   本辦法所稱田野引火燃燒以驅除疫病蟲害之事由為限；其燃燒物質僅限於受感染植物。
          前項事由外之燃燒行為，事涉其他目的事業主管機關權責者，應逕向該目的事業主管機關申請並取得許可。

          本縣境內田野引火燃燒非經本府許可，不得為之。

第  九  條   田野引火燃燒申請程序、應備文件如下：
一、程序
（一）於實施燃燒十日前檢具申請書及應備文件向本縣消防局提出申請。
（二）經本縣消防局會辦本府農業處或其他權責單位，於書面審查符合，並發給許可書後，始得為之。
二、應備文件：
（一）申請書。
（二）身分證影本。
該土地之地籍圖、土地所有權狀。